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KẾ HOẠCH 

Thông tin, truyền thông giáo dục sức khỏe năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-KSBT tỉnh Hòa Bình ngày 22 tháng 02 năm 2024 

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Hòa Bình. 

 Nhằm tăng cường nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền và cộng đồng 

về công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe cho nhân dân và các hoạt động 

chuyên môn của ngành Y tế. Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng Kế hoạch 

thông tin truyền thông, giáo dục sức khỏe năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

 1. Mục tiêu 

 Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Y tế đến cấp ủy Đảng, chính quyền 

các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân để tạo môi 

trường xã hội đồng thuận trong việc thực hiện các quy định đồng thời bảo đảm cung 

cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về dịch bệnh, bệnh tật, các yếu tố nguy 

cơ ảnh hưởng đến sức khỏe để người dân nâng cao nhận thức thay đổi hành vi có 

lợi cho sức khỏe và chủ  động phòng ngừa. 

 2. Nhiệm vụ 

 2.1. Chủ động Truyền thông các Chủ trương, đường lối chính sách của Đảng 

pháp luật nhà nước về chính sách y tế. 

 2.2. Truyền thông về các nhiệm vụ, hoạt động trọng tâm trong công tác bảo 

vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025 

trên tất cả các lĩnh vực hoạt động của ngành Y tế. 

 2.3. Chủ động năm bắt thông tin, phối hộ chặt chẽ với các cơ quan truyền 

thông, báo chí cung cấp thông tin thường xuyên, kịp thời, minh bạch, chính xác cho 

các cơ quan báo chí chia sẻ thông tin nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, cjia sẻ của 

dư luận xã hội, của hệ thống truyền thông và mỗi người dân đối với công tác phòng 

chống dịch đặc biệt là các dịch bệnh mới nổi và các lĩnh vực công tác bảo vệ, chăm 

sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. 

 2.4. Truyền thông giáo dục Y đức, Y nghiệp, thúc đẩy các phong trào thi đua 

yêu nước, rèn luyện Y đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, đẩy mạnh 

việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán 

bộ, nhân viên y tế. 



 

 2.5. Giới thiệu thành tựu, tiến bộ Y học của ngành Y tế, tạo niềm tin cuae 

người dân đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe, góp phần nâng 

cao vị thế, vai trò của Ngành y trong sự nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế xã hội 

của huyện. 

 2.6. Quản lý thông tin Y tế, phối hợp xử lý khủng hoảng truyền thông, cung 

cấp thông tin chính xác, kịp thời khi sảy ra các sự cố, tai biến trong công tác 

khám,chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh, các lĩnh vực quản lý của ngành Y tế; quản 

lý và phối hợp các cơ quan có thẩm quyền xử lý tin đồn, tin giả liên quan đến  công 

tác phòng, chống dịch bệnh cà sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân; 

 II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG 

 1. Tham mưu cho Trung tâm y tế ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

và tổ chức các hoạt động truyền thông năm 2024; truyền thông về các chính sách, 

các lĩnh vực quản lý công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. 

 2. Tuyên truyền chủ chương của Đảng, chính sách, phấp luật của Nhà nước, 

các văn bản hướng dẫn của tỉnh, của ngành Y tế về công tác chăm sóc và bảo vệ sức 

khỏe nhân dân. 

 3. Tuyên truyền về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác 

Y tế năm 2024 tại huyện. 

 4. Tuyên truyền, truyền thông giáo dục y đức, y nghiệp; Phát động, triển khai 

phong trào thi đua yêu nước, rèn luyện Y đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh trong cán bộ, nhân viên Y tế. Truyền thông về phát hiện, bồi dưỡng, biểu 

dương, nhân rộng các tập thể điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu xuất sắc, người 

tốt việc tốt trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; đặc biệt 

quan tâm khen thưởng những người lao động trực tiếp tại các cơ sở Y tế.  

 5. Tăng cường hoạt động mạng lưới truyền thông Y tế từ huyện đến xã. 

6. Giới thiệu, quảng bá thành tựu tiến bộ y học của ngành Y tế huyện Tân Lạc trong 

sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, góp phần nâng cao vị 

thế, vai trò của Y tế trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

 1 Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, nận động, hướng dẫn 

TT Tên hoạt động Thời gian thực 

hiện 

Đơn vị thực 

hiện 

Đơn vị phối hợp 

 

 

 

 

1 

Tham mưu cho BGĐ 

ban hành các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn và tổ 

chức thực hiện tuyên 

truyền về Luật, Nghị 

quyết, chỉ thị, chương 

trình, kế hoạch, đề án và 

các văn bản chỉ đạo, 

điều hành công tác chăm 

sóc sức khỏe nhân dân 

đến các cấp ủy Đảng, 

chính quyền và người 

dân 

Hàng tháng Các khoa, 

phòng, Trạm 

Y tế các xã, 

thị trấn 

Phòng Dân số & 

TTGDSK 

 

 

2 

Tham mưu xây dựng kế 

hoạch, hướng dẫn các 

khoa, phòng, Trạm Y tế 

các xã, thị trấn thực hiện 

truyền thông giáo dục 

sức khỏe. 

Thường xuyên Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

 Trạm Y tế các xã, 

thị trấn 

 

 

 

3 

Truyền thông trọng 

điểm các sự kiện, phong 

trào, tháng hành động, 

ngày truyền thống ( Phụ 

lục I) bằng nhiều hình 

thức; lễ phát động; mít 

tinh, hội nghị, hội 

thảo,tọa đàm, sinh hoạt 

chuyên đề, diễu hành, 

băng rôn, khẩu hiệu 

truyền thông 

Nhân các sự 

kiện, các chủ đề 

truyền thông 

trong năm 

Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

Các ban, ngành, 

Trạm Y tế các xã, 

thị trấn 

 

 



 

 

 2. Tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông 

TT Tên hoạt động Thời gian thực 

hiện 

Đơn vị thực 

hiện 

Đơn vị phối 

hợp 

 

 

 

 

1 

Đầu mối tổ chức triển 

khai  thực  hiện các 

hoạt động truyền 

thông, giáo dục sức 

khỏe, truyền thông 

thay đổi hành vi; 

truyền thông nguy cơ 

khi có các vấn đề khẩn 

cấp về y tế công cộng, 

khủng hoảng thông tin; 

truyền thông vận động 

giáo dục sức khỏe… 

Định kỳ hàng 

tuần và đột xuất 

Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

Các khoa, 

phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị 

trấn 

 

 

 

 

2 

Phối hợp với các 

Khoa/ Phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị trấn thực 

hiện các hoạt động 

truyền thông, phổ biến 

kiến thức để người dân 

chủ động thực hiện các 

hành vi có lợi cho sức 

khỏe, giới thiệu, quảng 

bá thành tựu, tiến bộ y 

học của ngành y tế, 

trong sự nghiệp bảo 

vệ, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân…. 

Hàng tuần Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

Các khoa, 

phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị 

trấn 

 

3 

Ghi hình các nội dung, 

hội nghị của TTYT 

đăng lên cổng thông 

tin TTYT huyện 

Thường xuyên Phòng 

DS&TTGDSK t 

 



 

4 Giám sát công tác 

truyền thông giáo dục 

súc khỏe 

Định kỳ hằng 

quý và đột xuất 

Phòng 

DS&TTGDSK t 

Các khoa, 

phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị 

trấn 

 3. Thực hiện các chương trình, dự án Y tế 

TT Tên hoạt động Thời gian thực 

hiện 

Đơn vị thực 

hiện 

Đơn vị phối 

hợp 

 

 

 

 

1 

Thực hiện truyền thông 

về các Chương trình 

Mục tiêu Quốc gia, mục 

tiêu y tế, chương trình, 

dự án: Phòng chống 

dịch bệnh, tiêm chủng, 

phòng chống dịch bệnh 

không lây nhiễm, sức 

khỏe sinh sản, dinh 

dưỡng,sức khỏe môi 

trường, an toàn thực 

phẩm, HIV/AIDS, 

Chương trình phòng 

chống tác haik của 

thuốc lá…. 

Theo kế hoạch 

các chương đã 

được phê duyệt 

Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

Các khoa, 

phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị 

trấn, các ban 

ngành đoàn thể 

liên quan 

 

 

2 

Phối hợp với các khoa, 

phòng, Trạm Y tế các 

xã, thị trấn, đơn vị trong 

và ngoài ngành, thực 

hiện truyền thông các 

chương trình mục tiêu y 

tế, mục tiêu Y tế quốc 

gia….. 

Theo chủ đề 

truyền thông 

Các khoa, 

phòng, Trạm Y 

tế các xã, thị 

trấn, các ban 

ngành đoàn thể 

liên quan 

Phòng 

DS&TTGDSK 

trung tâm Y tế 

 

  

 

 

 



 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Dân số và truyền thông giáo dục sức khỏe 

 Tham mưu cho Ban Giám đốc TTYT ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông y tế năm 2024, kiểm tra giám sát hỗ trợ 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông Y tế trên địa bàn 

huyện. 

 Thực hiện báo cáo kết quả tiến độ triển khai thực hiện theo quy định. 

 2. Các khoa, phòng chuyên môn thuộc TTYT huyện 

 Chủ động phối hợp thực hiện, truyền thông giáo dục sức khỏe, cung cấp thông 

tin, tuyên truyền, truyền thông giáo dục sức khỏe liên quan đến lĩnh vực của mình. 

 Trên đây là kế hoạch hoạt động năm 2024 về công tác Truyền thông Giáo dục 

sức khỏe của Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc. Đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế 

các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                                     GIÁM ĐỐC 

 - TTKSBT tỉnh;                                                
 - Giám đốc, các PGĐ TTYT;   

 - Các khoa, phòng;                                                                                                
 - TYT các xã, thị trấn;                                                                    
 - Lưu: VT, PDS-TT&GDSK.                                                           

          Trần Quốc Mạnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Phụ lục I 

THỜI ĐIỂM VÀ CÁC CHỦ ĐỀ TRUYỀN THÔNG 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số           ngày       /3/2024 của TTYT huyện Tân Lạc) 
 

TT CHỦ ĐỀ THỜI ĐIỂM 

1 Ngày thế giới Phòng, chống Ung thư 4/02 

2 Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 

3 Ngày Quốc tế bệnh hiếm 28/02 

4 Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 

5 Ngày Nước sạch Thế giới 22/3 

6 Ngày Thế giới phòng chống lao 24/3 

7 Ngày Thế giới nhận thức về tự kỷ 02/4 

8 Ngày Sức khỏe Thế giới 07/4 

9 Ngày Hiến máu nhân đạo 07/4 

11 Ngày Thalasemia Thế giới 8/5 

12 Tháng hành động về chất lượng an toàm thực phẩm 15/4-15/5 

13 Ngày Thế giới phòng, chống sốt rét 25/4 

14 Ngày Hen toàn cầu Tuần 1 tháng 5 

15 Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động Tháng 5 

16 Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường 12-17/5 

17 Ngày Thế giới phòng, chống thuốc lá 31/5 

18 Ngày Vi chất dinh dưỡng 01-02/6 

19 Ngày Môi trường Thế giới 05/6 

20 Ngày Tôn vinh người hiến máu 14/6 

21 Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6 

22 Ngày Toàn dân phòng chống ma túy 26/6 

23 Ngày Gia đình việt Nam 28/6 

24 Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam 01/7 

25 Ngày Vệ sinh yêu nước- Nâng cao sức khỏe nhân dân 02/7 

26 Ngày Dân số Thế giới 11/7 

27 Ngày tthees giới phòng, chống viêm gan vi rút 28/7 

28 Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ 01-07/8 

29 Ngày tránh Thai Thế giới 26/8 



 

30 Ngày phòng ngừa tự tử 10/9 

31 Ngày an toàn người bệnh Thế giới 17/9 

32 Ngày Tim mạch Thế giới 27/9 

33 Ngày Thế giới phòng, chống bệnh dại 28/9 

34 Ngày Quốc tế Người cao tuổi 01/10 

35 Ngày Sức khỏe tâm thần thế giới 10/10 

36 Ngày Thị giác Thế giới 10/10 

37 Ngày Quốc tế Trẻ em gái 11/10 

38 Ngày Thế giới rửa tay với xà phòng 15/10 

39 Tuần lễ Dinh dưỡng và Phát triển 16-23/10 

40 Ngày Thế giới phòng, chống đái tháo đường 14/11 

41 Ngày Nhà tiêu thế giới 19/11 

42 Ngày Thế giới phọng, chống AIDS và tháng hành 

động quốc gia phòng chống HIV/AIDS 

01/12 và tháng 12 

43 Ngày bao phủ sức khỏe toàn dân 12/12 

44 Ngày Dân số Việt Nam (26/12) và tháng hành động 

quốc gia dân số (tháng 12) 

26/12 và tháng 12 

45 Ngày Thế giới sẵn sàng chống dịch 27/12 
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